رہنمائے اہل سنت حافظِ ملت کی ذات
پیشوا و مقتداے اہل دین عبدالعزیز
تھی عزیز ملک و ملت حافظِ ملت کی ذات
تھی نگہبان شریعت حافظِ ملت کی ذات
عالم قرآن و سنت حافظِ ملت کی ذات
رازدار عصر حاضر مخزنِ علم و یقین

حافظِ ملت، علامہ شاہ عبدالعزیز محدث مراد آبادی علیہ الرحمۃ والرضوان کی ولادت باسعادت ایک محتاط اندازہ کے مطابق ۱۳۱۲ھ / ۱۸۹۴ء، بروز دوشنبہ، تہ صبح بھوجپور، ضلع مراد آباد میں ایک غریب، مگر دین دار گھرانے میں ہوئی، آپ کے والد ماجد حضرت حافظ الحاج محمد غلام نور علیہ الرحمہ کی بڑی تمنا تھی کہ میرا بیٹا عالم دین بنے، اس کے لیے وہ بھوجپور تشریف لانے والے علما اور بزرگوں سے دعائیں بھی کراتے رہتے تھے، اللہ جل شانہ نے ان

شریف مراد آبادی سے میزان و منشعب اور نحو میر و صرف میر پڑھی، پھر ۱۳۳۹ھ میں جامعہ نعیمیہ، مراد آباد میں داخلہ لیا اور تین سال تک وہاں کے اساتذہ کرام سے اکتسابِ علم و فیض کیا۔

۱۳۴۲ھ میں دارالعلوم معینیہ عثمانیہ دارالخیر، اجمیر شریف، صدر الشریعہ حضرت علامہ مفتی محمد امجد علی اعظمی علیہ الرحمہ [متوفی ۱۳۶۷ھ / ۱۹۴۸ء] مصنف ”بہار شریعت“ کی خدمت میں حاضر ہوئے اور انتہائی ذوق و شوق کے ساتھ علم دین حاصل کرتے رہے۔ لیکن جب ۱۳۵۱ھ / ۱۹۳۲ء میں حضرت صدر الشریعہ علیہ الرحمہ اجمیر شریف سے بریلی شریف آگئے تو حافظِ ملت علیہ الرحمہ بھی اپنے مشفق استاذ کے ساتھ بریلی چلے آئے اور دارالعلوم منظر اسلام، بریلی شریف میں ۱۳۵۱ھ / ۱۹۳۲ء دستارِ فضیلت سے سرفراز ہوئے۔ [حیاتِ حافظِ ملت ملخصاً]

بیعت و خلافت:

حافظِ ملت علیہ الرحمہ دارالعلوم معینیہ عثمانیہ میں زیرِ تعلیم تھے کہ سلطان المشائخ حضرت سید شاہ علی حسین اشرفی کچھوچھوی علیہ الرحمہ [متوفی ۱۳۵۵ھ / ۱۹۳۶ء] اجمیر شریف تشریف لے گئے، ان کے پاس سلسلہ معمریہ تھا جس میں حضورِ غوث اعظم رضی اللہ تعالیٰ عنہ تک صرف چار واسطے

ہیں، آپ نے موقع غنیمت جانا اور اس سلسلے میں داخل ہو گئے، پھر سلسلہ اشرفیہ چشتیہ میں طالب ہوئے۔ پھر جب حافظ ملت علیہ الرحمہ دارالعلوم اشرفیہ، مبارک پور تشریف لائے تو حضرت اشرفیہ میاں علیہ الرحمہ نے آپ کو خلافت بھی دے دی۔ آپ کو صدر الشریعہ حضرت علامہ مفتی حکیم محمد امجد علی اعظمی مصنف ”بہار شریعت“ علیہ الرحمہ سے بھی خلافت و اجازت حاصل تھی، اس طرح آپ اشرفیت و رضویت کا حسین سنگم بن گئے تھے۔ [مصدر سابق]

مبارک پور میں حافظ ملت کی آمد:

ذوالقعدہ ۱۳۵۲ھ / ۱۹۳۴ء میں حافظ ملت علیہ الرحمہ مبارک پور تشریف لائے اور آپ کے وعظ و خطاب سے مبارک پور کی دینی و علمی فضا میں انقلاب آ گیا، مدرسہ مصباح العلوم کی تعلیمی و تعمیری سرگرمیاں تیز سے تیز تر ہوتی گئیں، چند ماہ بعد آپ کی کاوشوں سے مدرسہ کی جدید عمارت کی بنیاد رکھی گئی اور اس کا تاریخی نام ”باغ فردوس“ قرار پایا، تشنگان علم ہر چہار جانب سے کشاں کشاں مبارک پور کا رخ کرنے لگے اور اس طرح ادارہ کا علمی سفر روز افزوں رہا، یہاں تک کہ ۱۳۵۷ھ / ۱۹۳۸ء میں تعلیمی سلسلہ درجہ فضیلت تک پہنچ گیا اور آپ نے بخاری شریف کے درس کا آغاز کر دیا۔ [مصدر سابق]

حافظ ملت کے کردار و عمل کا جادو:

حضور حافظ ملت علیہ الرحمہ کے کردار و عمل کا بیان کرتے ہوئے حضرت علامہ بدر القادری مصباحی اس طرح رقم طراز ہیں:

- آدمی کو ایسا استاذ اپنانا چاہیے جو علم و عمل دونوں کا پیکر ہو۔
- طالب علمی کا زمانہ نہایت پابندی کا زمانہ ہے، اس وقت جس چیز کی عادت پڑ جاتی ہے تو ہمیشہ باقی رہتی ہے۔
- تضييع اوقات سب سے بڑی محرومی ہے۔
- دوسروں کی خوبیاں دیکھنی چاہیے اور اپنی خامیاں۔

ساجد علی مصباحی، جامعہ اشرفیہ، مبارک پور، اعظم گڑھ

۲۴ جمادی الاولیٰ ۱۴۳۶ھ / ۱۶ مارچ ۲۰۱۵ء، بروز دوشنبہ۔ برائے روزنامہ انقلاب، بموقع عرس عزیزی

یہ مضمون یکم جمادی الآخرہ ۱۴۳۶ھ / ۲۲ مارچ ۲۰۱۵ء، بروز یک شنبہ بموقع عرس عزیزی روزنامہ انقلاب میں شائع ہو چکا ہے۔